663 *Nymphæ*] Supra ad vers. 314. *Farn.*

664 *Concordi sono*] Una omnium sententia. *Convicia victæ Cum facerent*] Jacorent Florentinus S. Marci, Urbin. Neap. pri. Palat. sec. Medic. pri. Regius, prior Erfurt. decem alii: utrumque recte; sequor tamen vetustiores. Lib. xv. ‘toto Venus anxia cœlo Verba jacit.’ Deinde dixit, non dixi, cum præstantioribus. *Heins. Convicia jacarent*] Vide hac de re Phædrum Laurentii, l. i. Fab. 6. 5. qui plerosque bonos auctores adducit.

667 *Non est patientia libera nobis*] Ex Virgil. ‘Non est mora libera Turno.’

668 *Ibimus in pœnas*] Vos pœnias ac suppliciis afficiemus.

669 *Rident Pœnidos*] Mire hic turbant libri veteres: sed ne in hoc luto diu hæreatur, antiquiores scripturas sollemmodo adhibeo. *Rident Athipedes primus Medicous. Rident Athides* des Bernegger. pri. Gronov. et nonnulli alii: quidam *Athiades* cum secundo Mediceo, vel *Achiades*: *Ridentque Athides* primus Palat. alii ex ve-

tustioribus *Enipedes*, vel *Eathides*, et similia. Florentinus S. Marci a manu prima *Ridentemque Athides*. Scribe *Rident Emathides*. Supra nimurum illæ ipse, ‘Vel nos Emathiis ad Pœnonas usque nivosos Cedamus campia.’ Deinde *minacia verba* non *minantia* Florent. primæ notæ, Neap. et Bernegger. qui etiam *magnō et clamore* cum primo Mediceo: a multis rō et abest. *Heins. Rident Pœnides*] *Pœnides* autem ratione qua mater illarum, vocantur, ut supra. *Pœnoni* Eupipe mater fuit.

673 *Concrescere*] Coalescere.

674 *Ora videt*] Vident ex altero Erfurtano. *Heins.*

675 *Plangere dumque volunt*] Dumque volunt plangi meliores magno numero. Sic et l. viii. censeo scriendum, ‘Planguntur matres Calydonides Eveninæ.’ Lib. xi. ‘Plangitur et trepido constringit vincula motu.’ Lib. xiv. ‘ipsa suis deplangitur Ardea pennis.’ Apud Silium l. i. ex optimo codice, ubi de Borea agit, ‘Nunc ipsas alias plangit stridentibus Alpes.’ cui scriptura inscite, ut solet, obliquitur Dansqueius. *Heins. Plangere dumque volunt*] Dum, inquit, pectora sua manibus plangere vellent, in aëra levatae pendere cœperunt.

676 *Nemorum convicia*] Quæ in nemoribus convicia jactare non desistunt.

METAMORPHOSEON LIB. VI.

FAB. I. 1 *Tritonia*] A Tritone fl. Bœotiae, inquit Pausanias in Bœotia: non illo δις ἐσ τὴν πρὸς Λιβύην θάλασσαν ἀκτίδωσιν ἐκ τῆς Τριτονίδος λίμνης. Quod tamen Mela, Lycophronis

Delph. et Var. Clas.

Ovid.

interpres, Lucanus, et alii asserunt. Bœotiorum lingua πρᾶτος caput significare volunt: quod si ita sit, conveniet fab. de Minerva ex Jovis capite prognata. Apollonii scholiaates ad

10 K

1. iv. 4 τὸ τρέψ τοῖς ἀντίοις τοιοῦτα.
Diomedes II. 1. τρέψ μ' οὐκ ἐξ Παλλὰς
'Αθην. *Aures*] Aurem Berneggeria-
nus recte. Heins.

5 *Arachnes*] Arachne Lydia fuit
puella, Idmonis Colophonii filia, lani-
ficiorum peritissima. R. *Mæoniaque*] Mæ-
onia seu Lydia. Farn.

7 *Non illa loco, nec origine*] Distin-
guenda hic *locus* et *origo gentis*. *Locus*
sepe est genus, parentes, avi. Hinc
quenquam clara et nobilis *loci ortum*
dicimus. Gens totius familie sive
stemmatis est. Priori respondet,
quod statim de patre et matre subjici-
cit: posteriori, quod ait, 'orta domo
parva,' domus enim est gens et fa-
milia. Pont.

8 *Colophonius Idmon*] Colophon Ly-
diae urbs est, Apollinis oraculo clara.

9 *Murice*] Est enim murex piscis,
ex cuius sanguine purpurea confici-
tur color. R. *Phœaco*] Phœcœa pur-
purea claruit.

11 *Aequa*] Par et aequalis. R. *Ly-
dias*] Legendum *Lydas per urbes*, quod
in Lydias, prior ubique longa pena-
tur, apud Horatium, Virgilium, &c.
Micell.

18 *Hypapis*] Oppidulo Lydiæ in
descensu Tmolli montis ad Caystri
pratum.

15 *Tymoi*] Tmolli montis Lydiæ.

16 *Pactolides*] Pactolæ Lydiæ fi-
aurifer est.

18 *Tunc quoque cum ferent, tantus
decor adfuit arti*] Versus hic superiori
rectius prepouatur. Nam *Non fac-
tas testes, pro Nec, in multis scriptis*.
Heins.

19 *Sic rudem*] Lanifici opera sin-
gularia habuisti, &c. I. iv. 35. Farn.

20 *Digitis subigebat opus*] Virgilii,
'subiguntque in cote secures:' sic
dicimus, subigere navem conto.

26 *Falsos canes*] Penelop. Ulyss.
'Sive Menetiaden falsis cecidiisse
sub armis.' Et Metam. XIII. 1. 'Ac-
torides sub imagine tutus Achillis.'
'Achilles simulatus,' Sen. Troad. va.

447. Sic et Pallas anum simulabat,
additis falsis canis.

27 *Infirmos baculo sustinet artus*] Sic
de Ulysse: 'Mendico similis graditu,
curvusque tremensque, Innixus
baculo membra caduca levat.' Homer. Odys. II. Senec. Herc. Fur.
'Iners senectus adjuvat baculo gra-
dum.' Et in Cœdip. v. 657. 'Repet
incertus via Baculo senili triate
prætentans iter.' De Ulysse mendico
videndum Lucian. Diog. et Timon.

28 *Non omnia*] Expressas hic locas
ex Euripide in Phœnissis, vs. 531.
ubi Jocasta filium Eteoclem ab am-
bitiosa debortatur injuria, 'Ω τάκον,
οὐδὲ θερα τῷ γῆρᾳ κακά, Επεδίκεε,
πρεσότων ἀλλ' ή μητέρα 'Εχει τι λέγει
τὸν νέαν σοφέρον.

29 *Seris venit unus ab annis*] Sic de
Alexandro, Αλυπτε φίλο, Herodot. v.
Νέος ἐών, καὶ κακῶν ἀταθήσ....Θητῆν
δὲ δρόπταις ἄνθες ἔχει πελνήσασιν θύηται,
Κούφη, ἔχει θυμὸν πολλὸν ἀτέλεστα νοεῖ.
ἀταθήσ τοις.

31 *Facienda maxima lana*] Hinc
lanificum: multi tamen ex antiquis
codicibus facienda tela. Heins.

32 *Cede Dea*] Ne contendas cum
Dea. R. *Cede Dea*] Εἰτὲ τόχε λαζο-
ρῆσι Θεοῖς, ἔχομε σοφίαν καὶ τὸ μη-
χάσθαι ταρπει καρδία Μανιάσιων ὑποκρέπει.
Pindarus Olymp. IX.

34 *Incerptaque fila relinquit*] Remisit
Lovan. et unus ex Basileensibus. Lib.
II. Fast. 'Desinit in lacrymas, incep-
taque fila remisit.' Epistola Herns,
'Stamina de digitis cecidere sopore
remissit.' Tibullus I. Eleg. 3. 'At
circa gravibus pensis adfixa puerilla
Paulatim somno fessa remittere
opus.' Libro tamen Artis II. 'incep-
tum dextra relinquit opus.' Heins.

35 *Vixque manus retinens*] A vi in-
ferenda et verberanda Dea.

36 *Reexcute est*] Proscuta est, ac
respondit. R. *Obscuram*] Dissimu-
lantem se, et alieno schemate laten-
tem: vide quæ ad lib. XII. vs. 563.

37 *Menitis*] Turnus Virgilianus:

*'Sed te victa situ, verique effeta se-
nectus, O mater, curis nequicquam
exercet.'* Æneid. VII. 440. Farn.

45 *Mygdonidesque*] E Phrygia, ut-
pote vicina, multæ convernerant mu-
lieres, ut Arachnes opera spectarent,
quaæ omnes, præter unam Arachnen,
veneratæ sunt Deam. R. *Interrita*]
Venerationis ac reverentiae significa-
tionem nullam dedit Arachne. *Pont.*
Interrita virgo] Non territa meliores.
Mox scribe notavit *Ora pudor*, pro ru-
bor: nam ‘erubuit’ præcesserat
paulo ante. Heins.

46 *Sed tamen*] Non ita pudorem
et verecundiam decoxerat penitus,
quoniam rubor vel invita offusus facerit:
vide quaæ ad lib. III. 182. et Macrobi-
ti. II. 11. Saturn. Farn.

49 *Candescere solis ab ortu*] Ab ictu
pri. et secundus Palatini, Urbin.
prim. Reg. prim. Moret. prim. Gro-
nov. prim. Vatican. aliisque quam-
plurimi; recte. Adeantur quaæ nota-
mus I. v. 389. Heins.

53 *Consistunt diversis partibus ambae*]
Constituunt, telas videlicet, ex casti-
gatoriis. Pro *jugo juncta* Neap.
Urbin. Bernegger. *vincta*. Idem.

55 *Secernit*] Dividit, distinguit. R.
Jugo] Transversæ perticæ, cui telæ
stamen alligatur et involvitur: sequi-
turque accuratissime telæ texendæ
hypotyposis. Farn.

66 *Subtegmen*] Id est, quod stami-
ni inseritnr, quod etiam trama voca-
tur. *Radius acutus*] Radius instru-
mentum est, quo textores subtegmen-
inserunt stamini.

57 *Atque inter stamina ductum*] Pe-
riphrasis est subtegminis. Id enim
dentibus pectinis incleatur. R.

68 *Percuso feriunt inserti pectine
dentes*] Insecti recte plurimi ex anti-
quis: rò feriunt est in optimo Floren-
tino deleta penitus veteri scriptura :
in optimo Thuaneo, Cantabr. et tri-
bus aliis, quatunt; quomodo et prior
Erfurtanus pro diversa lectione. Pu-
tabam aliquando paverant, vel pavi-

unt: quomodo pavire solum dicebant;
hinc et pavimentum. Nunc nil muto.
Varro lib. IV. de L. L. ‘Stamen stan-
do, quod eo stat omne in tela vel-
mentum. Subtemen, quod subit sta-
mini. Trama, quod tramat. Phry-
ginum id genus vestimenti. Densum,
a dentibus pectinis, quibus feritur.’
‘Feriunt’ quoque Seneca in Epistolis
agnoscit, producto hoc ipso loco.
Apud eundem insecti, ut jam scriben-
dim monimus. ‘Percentere’ verbum
textorum, ut in illo Juvenalis Sat. IX.
‘Et male percussas textoris pectine
Galli,’ de lacernis. Lucanus lib. X.
‘Candida Sidonio perlucet pectora
filo, Quod Nilotis acus percussum
pectine Serum Solvit, et extenso lax-
avit stamina velo’: ita præstantissi-
mus codex Vossianæ bibliothecæ;
nam in vulgatis exemplaribus com-
presum pectine legitur. Heins.

59 *Utraque festinat*] Festinant bene
Florent. Neap. pri. Vatic. sec. Me-
dic. et octo alii. Idem.

61 *Sensit ahenum*] Multi ex vetus-
tioribus sentit. Mox percussis solibus
arcus, non percusseus, castigatores.
Pro arcus unus Basil. Iris. Idem.

62 *Tenues parti*] Aptæ apposite-
que; ex arte et ratione Physica at-
que Optica. Umbræ, inquit, gradatim
per colorum levia discriminis de-
clinantes, faciunt ut imagines surgere
et extare videantur: non secus ac
radii Solis in roridam cavamque nu-
bem se fundentes refractique fallunt
visum variosque repræsentant Iridis
colores. Farn.

64 *Longum cælum*] Longam aëris
partem.

66 *Transitus*] Unius, inquit, colo-
ris ad alium transitus, oculos decipit:
quia cum sint diversi, iidem tamen
esse videntur.

69 *Vetus argumentum*] Antiqua fa-
bula. *Deducitur*] Effingitur. R.

70 *Cecropia arce*] Athenensi, a
Cecrope Athenarum rege. R. *Scopu-
lum*] Collem Martis, Arcopagum,

in quo causam dixerat Mars apud duodecim Deos judices de cæde Halirhotii, accusantे patre Nep-tuno.

71 *Antiquam*] Lib. II. 386.

72 *Bis sex*] Lib. I. 171. *Farn.*

73 *Augusta gravitate*] Sacra majes-tate. *Sua quemque Deorum Inscríbit*] Hoc est, unusquisque Deorum pro-pria effigie figura. *R. Sedent*] Se-debant decem, stabat Neptunus vs. seq. et Pallas, utpote quorum ageba-tur causa. *Farn.*

75 *Stare Deum pelagi*] Nare codex unus ex Leidensibus pro diversa lec-tione; non male. *Heins.*

77 *Exsiluisse fretum*] Ferum pleri-que veteres; ut de equo intelligatur, quod et alii jam monerunt. Sic apud Virgil. ‘hastam In latus inque feri curvam compagibus alvum Con-torsit.’ neque aliter passim aucto-res. *Idem. Ferum*] Equum. *R. Fretum*] Ita leg. eruditiores, moti ancto-ritate Varronis, enatam in Athenae-rum arce olivam, sed et emanantem mox aquarum acutriginem scriben-tis, consultum itaque oraculum Ce-crope tum regnante, responsum spéctare hæc ostenta ad contentio-nem Neptuni et Palladis de nomine et tutela urbis, vicisse Minervam in suffragiis uno fœminarum calculo, &c. quod confirmant statuæ due, de quibus Pausanias in Atticis in hæc verba: Πενθύται δὲ καὶ τὸ φύτρον τῆς δλαῖας Ἀθηνᾶς καὶ κύμα ἀναφάίνων Πο-σειδῶν. Vide et Plutarchum in The-mistocle, et Statium Thebaid. XII. ‘Ubi ingens lis superum: dubiis do-nec nova surget arbor rupibus, et longa refugium mare frangeret um-brā.’ Qui ferum hic legit, gemino tibicine sententiam statuminant ex Virgilio: altero in Æneid. II. ubi equum duratem appellat ‘ferum’: ‘inque feri curvam compagibus al-vum contorsit:’ altero in Georg. I. ‘Tuque o cui prima frementem Fudit equum tellus magno percussa triden-

ti, Neptune:’ quod in Thracia fa-tum asserit Joan. Bapt. Egnatius c. 8. *Farn. Vindictet*] Snam esse.

78 *At sibi dat clypeum*] Pallas ita seipsam in tela effingit, ut et clypeo et ægide et hasta et galea armata vi-deatur.

79 *Simulat, &c.*] Horat. ‘et for-tasse cupressum scis simulare.’ *Pont.*

81 *Edere cum baccis*] *Prodere Ber-negger.* Excerpta Calandæ, pri-Medic. et decem alii, bene: dictum alibi. *Heins. Cum baccis*] Baccæ fructus proprie dicuntur olivæ, et similiūm arborum, qui et exigui sunt et rari, ac a se invicem separati nas-cuntur.

82 *Operis finis*] Operi tertius Me-dic. secundus Moreti, et unus meus. Sic infra paulo post ‘operique sua facit arbore finem’ Berneggerianus. *Heins. Operis*] Opus clausit oliva, pacis symbolum, in suffragiis victoria, vs. 101. *Farn.*

86 *Brevibus sigillis*] Parvis signis. *R.*

87 *Threiciam*] Æmus rex Thracie Rhodopen Strymonis fluv. filiam dux-erat. Hanc cum ille Junonem ap-pellaret, illum Rhodope Jovem; in montes mutati sunt. *Farn. Hæmum*] *Hæmon* decem veteres. *Heins.*

89 *Summorum Deorum*] Jovis et Junonis.

90 *Altera Pygmææ fatum*] In secun-do, inquit, telæ angulo picta erat mutatio Pygmææ mulieris in gruem, quod se, ut pulchriorem, Junoni anteferre ausa foret. *Pygmææ matris*] Pygmææ mulieris. Pygmæi namque sunt populi montana Indiæ incolen-tes, quorum longissimi pedes duos non excedunt. Hi assiduum cum gruibus bellum gerere dicuntur. Gellius IX. 4. *R. Altera*] Gerana matrona a popula-ribus suis Pygmæis pro numine culta, Deos præ se contempsit, Junonem maxime et Dianam, quarum indigna-tione in gruem est conversa, infesti-simam Pygmæis hostem, qui illam

venerati fuerant. Athenæus ix. 11.
Farn.

93 *Pincit*] Meliores *Pingit*. Heins.
Antigonem] Laomedontis filiam, ob
spretam Junonis formam, mutatam
in ciconiam: cuius de natura Plin.
x. 23. et Pierius l. xvii. Hieroglyph.
Farn.

98 Qui superest solus Cinyram] Ci-
nyras Assyriorum rex filias habuit
pulcherrimas, quæ se Junoni preferre
ausæ fuerunt: quare indignata Juno
eas in gradus templi sui commutavit,
ac patrem gradus ipsos pro filiarum
corporibus amplectentem itidem in
saxum commutavit. R. *Cinyram*]
Forte a κυνέσθαι, quia saxo jacens
lacrymare videtur, neque enim idem
est cum Myrræ patre, de quo lib.
xx. Farn.

101 *Pacilibus*] Paciferis ac pacem
significatibus. R. *Circuit extremas,*
etc.] Scaliger τάπερα picturæ intel-
ligi in margine annotarat, quæ extre-
ma, ut plurimum, et margines occu-
pare solent. *Circuit*] Prætexebant
limbus undique oleæ, pacis insignia,
ut modo vs. 82. Farn.